
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett.a), n. 2), par.2.2, della L 108/2021, 

==°== 
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

 
Oggi giorno 15 febbraio dell'anno duemilaventidue viene esperita la gara per 
l'affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza del ponte posto sulla SP513R al Km 
22+018 tra San Polo d’Enza (RE) e Traversetolo (PR)”. CIG: 9031723D96 CUP: 
C17H20000260001, dell'importo a base d'asta di € 930.500,00 di cui € 905.000,00 per 
lavori, comprensivi di € 227.328,00 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed 
€ 25.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
L’intervento è finanziato con fondi ministeriali (Decreto interministeriale n.123 del 
19/03/2020). 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile del procedimento, ing. Marino Gallo, procede alla creazione del Seggio 
di gara su SATER, composto dai dipendenti in qualità di testimoni: Carla Micheloni e 
Donatella Oliva, la quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Successivamente, alle ore 9.12, il Responsabile del Procedimento procede con 
l’apertura della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire 
eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento riepiloga i seguenti punti: 
 
l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, ex art. 51, 
comma 1, lett.a) n. 2), par. 2.2 della legge 108/2021, con invito ad un numero di 
operatori economici compreso tra 10 e 15, sorteggiati nell’elenco delle imprese 
adottato dalla Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020 con 
l’esclusione automatica delle offerte che presentano  una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata dall’art. 97, comma 2 o 2 bis dell’articolo 
stesso, purché siano ammesse almeno 5 offerte; 
 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta valida; 
 
 
le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 



 2 

Prevalente: 

Opere fluviali, di difesa, di sistemazione 
idraulica e di bonifica 

OG 8 III €. 930.500,00 

 
con lettera prot. 2022/1438/26/2020 del 20/01/2022, inviata tramite piattaforma 
SATER, sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta: 
 

n. Operatore Economico Codice Fiscale 
Partita IVA 

1 AMBROGETTI SRL 02160300402 

2 ROMEI GROUP SRL 02919350351 

3 S.A.CE.B. SRL 01465400693 

4 STRADEDIL SRL 01693720367 

5 VE.I.CO.PAL. SRL 01760800340 

6 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 
SOC.COOP. 

00916510365 

7 CO.S.PE.F. SRL 01846550992 

8 COFAR SRL 02040750354 

9 COGESTRA SRL 02770800346 

10 FEA SRL 02764870362 

11 IDRESIA INFRASTRUTTURE SRL 00926570946 

12 MARINI ERMENEGILDO SPA 00973180284 

13 MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC.COOP. 00351390398 

 
nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le h. 12,00 del giorno 10/02/2022. 

 
Il Responsabile del Procedimento fa presente che entro il termine predetto sono state 
collocate su SATER n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

n. Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

1 S.A.CE.B. SRL 01465400693 

2 COGESTRA SRL 02770800346 

3 VE.I.CO.PAL. SRL 01760800340 

 



 3 

I componenti del seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, 
dichiarano, ai sensi di legge, di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie 
funzioni 
 
Il Responsabile del Procedimento inizia la valutazione amministrativa, procedendo 
all’apertura delle buste amministrative i partecipanti, alla verifica dei requisiti 
amministrativi, ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai 
fini AVCPASS e propone l’ammissione alla gara di tutti gli operatori economici.  
 
Si procede quindi all’apertura delle offerte economiche tenuto conto che, vista la 
presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 5, non verrà attivata l’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dall’art. 97, comma 2 o 2 bis, del Codice. 
 
I ribassi presentati dalle imprese sono i seguenti: 
 

Operatore Economico Ribasso 

S.A.CE.B. SRL 25,12 

COGESTRA SRL 13,96 

VE.I.CO.PAL. SRL 9,12 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Marino Gallo, attiva, ai sensi dell’art. 97, 
comma 6 del Codice, la verifica di congruità dell’offerta nei confronti dell’impresa prima 
in graduatoria richiedendo anche il prospetto riguardante il dettaglio della 
determinazione del costo della manodopera, non allegato all’offerta economica. 

 

Alle ore 10,21 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusa la seduta; 
chiude, all'interno di SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione 
non gestita tramite l'applicativo SATER viene conservata in un armadio chiuso a 
chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio 
Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. Medesima. 

 
==°== 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to Ing. Marino Gallo 
 

I Testimoni 
f.to Carla Micheloni 

 
 

f.to Donatella Oliva 
(con funzioni di Segretario verbalizzante) 

 
 



 4 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett.a), n. 2), par.2.2, della L 108/2021, 

==°== 
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

 
Oggi giorno 11 marzo dell'anno duemilaventidue viene esperita la gara per 
l'affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza del ponte posto sulla SP513R al Km 
22+018 tra San Polo d’Enza (RE) e Traversetolo (PR)”. CIG: 9031723D96 CUP: 
C17H20000260001, dell'importo a base d'asta di € 930.500,00 di cui € 905.000,00 per 
lavori, comprensivi di € 227.328,00 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed 
€ 25.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
L’intervento è finanziato con fondi ministeriali (Decreto interministeriale n.123 del 
19/03/2020). 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Alle ore 12.01 il Responsabile del Procedimento apre una seduta virtuale su SATER 
per comunicare l’esito della valutazione della documentazione inviata dall’impresa a 
giustificazione della congruità dell’offerta; sono presenti i dipendenti provinciali Carla 
Micheloni e Donatella Oliva che funge da segretario verbalizzante. 

Il Rup, ing. Gallo, prende atto delle precisazioni fornite dalla impresa S.A.CE.B srl, in 
merito alla verifica di congruità dell’offerta e le ritiene complete ed esaurienti e pertanto 
formula la proposta di aggiudicazione a favore della stessa, con sede a San Martino 
sulla Marrucina, 66010 (Chieti), via Loc. Campotrino Zona Industriale C.F/P.I. 
01465400693  quale offerente il ribasso percentuale del 25,12%, corrispondente ad un 
importo complessivo netto di € 703.164,00 (IVA esclusa), di cui € 677.664,00 per lavori 
ed € 25.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta. 
 

Successivamente il Responsabile Unico del Procedimento: 

- dispone di trasmettere tutta la documentazione e gli atti della presente gara all'U.O. 
Appalti e Contratti, per i successivi adempimenti, ivi inclusa la verifica dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 
 

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare “le 
opere di cui alla Categoria OG8 nei limiti di legge”. 

 

Alle ore 12.12 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusa la seduta; 
chiude, all'interno di SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione 
non gestita tramite l'applicativo SATER viene conservata in un armadio chiuso a 
chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio 
Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. Medesima. 



 5 

 
==°== 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to Ing. Marino Gallo 
 

I Testimoni 
f.to Carla Micheloni 

 
 

f.to Donatella Oliva 
(con funzioni di Segretario verbalizzante) 

 
 


